

GALLUP MARKEDSANALYSE A/S

GAMMEL VARTOV VEJ 6 - HELLERUP
TELEGRAM-ADRESSE: GALLUPOPINION
TELEFON 291800 - POSTGIRO 7812

UGENS GALLUP

Artikel nr. 24.

Må offentliggøres straks -
og senest lørdag den 20. juli 1963.

BEFOLKNINGENS INDSTILLING TIL REGERINGENS JORDLOVE

Relativt flertal går mod jordlovskomplekset,
men hveranden kan ikke tage stilling til det.

Den 31. maj vedtog folketinget de såkaldte jordlove, i alt syv, hvoraf de fire samme dag af oppositionen begærede udsendt til folkeafstemning. For at belyse vælgerne umiddelbare indstilling til disse love iværksatte Gallup Instituttet kort efter folketingsvedtagelsen en undersøgelse, idet man stillede et repræsentativt udsnit af alle stemmeberettigede spørgsmålet: "Er De tilhænger eller modstander af regeringens jordlovsforslag?"

Efter sin ordlyd omfatter spørgsmålet således vælgerne syn på samtlige syv jordlove og ikke blot de fire, der skal til folkeafstemning den 25. Imidlertid, da man indledte undersøgelsen den 6. juni, vil givne besvarelser sikkert overvejende være givet med henblik på de fire sidstnævnte love. Endvidere følger det af spørgsmålsformuleringen, at man ikke har spurgt vælgerne om, hvordan de vil stemme den 25. juni, men kun spurgt om deres umiddelbare indstilling til jordlovene uden at anmode om nærmere redegørelse og begrundelse for denne.

Undersøgelsen indledtes som nævnt den 6. juni og afsluttedes den 19. juni og omfattede et repræsentativt udsnit på ca. 1200 stemmeberettigede vælgere.

I nedenstående oversigt ses svarfordelingen for hele materialet, dels totalt og dels fordelt efter vælgerne politiske tilhørighed, idet man dog af hensyn til talmaterialets størrelse kun har foretaget en inddeling i tre grupper:

	tilhæn- gere af jordlovene %	modstan- dere af jordlovene %	ved ikke %	i alt %
hele vælgerbefolkningen	19	31	50	100
socialdemokrater + radikale	35	19	46	100
konservative	9	59	32	100
venstre	7	61	32	100

Der er således et relativt flertal, der melder sig som modstandere af jordlovene, 31% mod 19% for. Ses bort fra "ved ikke"-svarene, omfatter modstanden således knapt to trediedele (62%) ikke af hele befolkningen, men kun den del, der har taget stilling til spørgsmålet. Halvdelen af befolkningen svarede "ved ikke", hvilket medfører en betydelig usikkerhed ved vurderingen af det samlede materiale. En betydelig forskel konstateres mellem regerings- og oppositionspartierne. Der er således blandt oppositionspar-

tiernes vælgere et klart absolut flertal mod jordlovgivningen, henholdsvis 59% og 61%, til trods for en relativt høj "ved ikke"-procent, ca. en tredjedel. Oppositionens stillingtagende vælgere tager således meget klart, noget nær enstemmigt, stilling mod jordlovene. Blandt regeringspartierne vælgere konstateres et relativt flertal for jordlovs-komplekset 35% og 19%, idet "ved ikke"-procenten blandt disse vælgere er noget højere (46%). Ca. hver femte af regeringens vælgere er således modstandere af deres eget partis jordlovsforslag, medens kun hver tiende eller mindre blandt oppositionens vælgere ikke er "følgagtige". Det skal iøvrigt i denne forbindelse siges, at det stillede spørgsmål gælder indstillingen en bloc til samtlige oprindelige syv jordlovsforslag. Dette hviler på den antagelse, at befolkningen er indstillet en bloc til disse spørgsmål, men der er naturligvis intet i vejen for, at man kun er modstander af nogle af forslagene, men kan acceptere andre. Det kunne derfor tænkes, at en del på spørgsmålet erklærer sig som modstandere en bloc, uagtet de kan acceptere nogle af forslagene, men dette kan formentlig lige så vel siges om tilhængerne.

Undersøgelsen fandt som nævnt sted gennem perioden 6. juni til og med 18. juni, indenfor hvilket tidsrum valgkampagnen før folkeafstemningen har virket og antaget et støds større omfang. Da det er nærliggende at tænke sig, at indstillingen har ændret sig under indtryk af denne propagandafirksomhed, har man delt materialet i to dele, dels interviews foretaget til og med den 14. juni og dels interviews foretaget fra og med den 15. juni. Denne deling er fastsat under hensyntagen til fjernsynets vælgerudendelser, der indledtes den 15. juni.

I nedenstående oversigt ses resultatet af undersøgelsen inddelt i disse to tidsrum:

	6.-14. juni	15.-18. juni
	%	%
Tilhængere	16	23
Modstandere	32	30
ved ikke	52	47
i alt	100	100

Der synes således at være tale om en udvikling i retning af forholdsvis flere tilhængere af jordlovsforslagene, eftersom vi nærmer os afstemningsdagen, og denne udvikling ledsages øjensynlig af en noget mindre tilbagegang for modstanderne. Ses bort fra dem, der har svaret "ved ikke", er tilhængerne antal således øget fra 33% til 43%.

Er tilbagegangen for jordlovsmodstanderne udtryk for en tendens, der fortsætter, betyder dette, at antallet af modstandere blandt samtlige stemmeberettigede efter den 18. juni vil falde til under 30%. Og for alle ganske almindelige årsager, at jo flere vælgere der har den ene eller anden mening om de sidste, der vedrører jorden, desto mere sikker og sikkert vil den offentlige mening blive. Det er derfor ikke uden grund, at den offentlige mening i Danmark er stærkt progressiv indstillet.

Det centrale i jorden har således været en afslappet landbrugsreform, alene af et stort antal, og det er fast besluttet på at gøre det klart, at den offentlige mening i Danmark er indstillet på at gøre det klart på denne måde. Denne tilbagegang er således en del af den offentlige mening, der er en del af den offentlige mening. Det er videre påfaldende, at den offentlige mening i Danmark er stærkt progressiv indstillet.

Det er således blevet, at jorden i Danmark er en afslappet landbrugsreform, alene af et stort antal, og det er fast besluttet på at gøre det klart, at den offentlige mening i Danmark er indstillet på at gøre det klart på denne måde. Denne tilbagegang er således en del af den offentlige mening, der er en del af den offentlige mening. Det er videre påfaldende, at den offentlige mening i Danmark er stærkt progressiv indstillet.

Copyright.....
og Gallup Institutet A/S

Den naturlige skattebetaler er den offentlige mening, og den offentlige mening er den offentlige mening, og den offentlige mening er den offentlige mening. Det er således blevet, at jorden i Danmark er en afslappet landbrugsreform, alene af et stort antal, og det er fast besluttet på at gøre det klart, at den offentlige mening i Danmark er indstillet på at gøre det klart på denne måde. Denne tilbagegang er således en del af den offentlige mening, der er en del af den offentlige mening. Det er videre påfaldende, at den offentlige mening i Danmark er stærkt progressiv indstillet.